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BADANIA NAD PRZYDATNOSCIĄ LASECZKI ZGORZELI GAZOWEJ 
PRZY OCENIE SANITARNEJ SOLANEK SLEDZIOWYCH 

Z Zakładu Badania Żywności i PU Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie 
i Zakładu Badania Srodków Spożywczych Zwierzęcego Pochodzenia Wydziału 

Weterynaryjnego Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu 

W pracy swej autor ustalił, że laseczka zgorzeli gazowej 
w postaci zarodnika jest dobrym wskaźnikiem sanitarnym 
przy ocenie solanek śledziowych. 

Ocena stanu sanitarnego solanek z punktu widzenia bakteriologicz
nego nie jest sprawą prostą, tym bardziej, że istniejące na ten temat 
dostępne nam piśmiennictwo jest bardzo ubogie. Badacze, którzy zaj
mowali się tym problemem dawniej, zwracali uwagę przede wszystkim 
na jakościowy skład flory saprofitycznej. Wychodzili oni z założenia, 
że w solance znajduje się dwojaka flora: 

a) posiadająca zdolność do rozwoju w środowisku o wysokim stęże
niu chlorku sodowego (flora halofilna), 

b) ginąca lub tylko nie rozmnażająca się w środowisku o wysokim 
stężeniu chlorku sodowego. 
Równocześnie byli zdania, że flora halofilna jest pożyteczna, nato

miast bakterie niezdolne do rozwoju w środowisku o wysokim stężeniu 
NaCl są szkodliwe dla produktu solnego. Wyjątek spośród bakterii halo
filnych miał stanowić Micrococcus roseus, powodujący czerwienienie 
solonej ryby. Ze względu jednak na jego regionalne występowanie w soli 
używanej do solenia ryb, zagadnienie to nie przedstawiało problemu 
ogólnoświatowego, a ograniczało się w głównej mierze do Stanów Zjed
noczonych A.P. (1, 2, 3) i ZSRR (4, 5, 6, 7). 

Takie założenia skierowały myśl uczonych głównie w kierunku badań 
ilościowych flory obecnej w solankach z różnicowaniem jej na halofilną 
i niehalofilną. Z tych przyczyn Michalska (8) ,proponuje stosowanie pod
łoży o normalnej i zwiększonej zawartości chlorku sodowego. Zwolen
nikiem tego poglądu jest również Kromer (9). Z ich zdaniem zgadza się 
Supińska-Jakubowska (10), która jednak prócz badań ilościowych zaleca 
stwierdzanie ,żywotności bakterii występujących w solance przez dodanie 
do kropli badanej solanki błękitu metylenowego i bezpośrednie ogląda
nie pod mikroskopem. 

Jeżeli jednak weźmie się pod uwagę fakt, że solanka w pewnym sensie 
podlega prawom obowiązującym dla wzrostu bakterii na podłożach płyn
nych, z tym że w jej przypadku okres szczytu namnażania w temp. 
10-15° przypada na 10.-15. dzień, a późniejsze wymieranie flory bak
teryjnej trwa 2-3 miesiące i flora końcowa może utrzymać się przy 
życiu prawie kilka lat (11), stanie się jasne, że te metody nie dają obiek
tywnych ocen stanu sanitarnego. 
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Poza tym doniesienia z ostatnich lat wskazują, że wśród bakterii halo
filnych mogą istnieć gatunki powodujące psucie się solonych ryb. Znaj
dują się zwykle w soli i wraz z nią trafiają na ryby. Powyższe stwierdził 
Muller (12) w czasie badania ryb konserwowanych solą, jak również 
udowodnił to Pense (13), który z gnijącego dorsza solonego wyosobnił 
2 szczepy: Micrococcus gadidarum i Amoebobacter morrhuae oraz 
stwierdził te drobnoustroje w soli używanej do solenia. Ostatni z tych 
autorów uważa, że dla uniknięcia strat należy przed użyciem sól steryli
zować przez 30 minut w temp. 120°. 

Ze względu na istniejące trudności w znalezieniu odpowiedniego wskaź
nika sanitarnego dla oceny solanek rybnych wśród bakterii typowych 
dla ryb i soli, wykonano cały szereg badań nad zastosowaniem drobno
ustrojów, będących wskaźnikami sanitarnymi przy ocenie innych pro
duktów. Badania takie były uzasadnione wynikami uzyskanymi przez 
Castell i Andersona (14), wykazującymi możliwość utrzymywania się 
w tym środowisku laseczki jadu kiełbasianego przez dłuższy okres czasu. 
Równi~ż Fangraceus (15) stwierdziła, że rozmnażanie gronkowców ulega 
zahamowaniu dopiero przy stężeniu chlorku sodowego w podłożu mię
dzy 16 a 180/o. 

Przy ocenie stanu sanitarnego szeregu artykułów żywności z powo
dzeniem stosuje się określanie miana pałeczki okrężnicy. Określanie 
ilościowe tej bakterii daje dobre wyniki przy badaniu artykułów spo
żywczych nie oddziaływających szkodliwie na ten drobnoustrój. Przy
kładem ich może być mleko, mrożona masa jajowa, woda itp. W przy
padku jednak środowiska oddziaływającego szkodliwie drobnoustrój ten 
traci na znaczeniu. 

Badania nad zachowaniem się pałeczki okrężnicy w solance rybnej 
przeprowadził Zaleski (16) i stwierdził jej wymieranie. Szybkość wy
mierania była zależna od właściwości biochemicznych użytego szczepu. 
Przy wprowadzeniu do solanki jednakowych ilości komórek najszyb
ciej - bo po 27 dniach - zginęła pałeczka okrężnicy określona wg. kla
syfikacji Taylora (17) jako pośrednia II, najdłużej natomiast utrzymał 
się przy życiu szczep pośredni I, który można było jeszcze stwierdzić 
w badanej solance po 54 dniach. Podobnie jak pałeczka okrężnicy zacho
wywał się szczep S. typhimurium, który utrzymywał się w solance przez 
27 dni. 

Wymieranie pałeczek okrężnicy w solonych produktach rybnych 
stwierdził również Gromow (18). O ile jednak obaj autorzy uzyskali jed
nakowe wyniki badań, o tyle wnioski ich są rozbieżne. Gromow (18) 
uważa, że solony produkt rybny zawierający pałeczkę okrężnicy należy 
przed oddaniem do rąk konsumenta składować tak długo, póki ten drob
noustrój nie zginie. Zaleski (16) natomiast stwierdza, że duża wrażliwość 
tej bakterii na wysokie stężenia chlorku sodowego dyskwalifikuje ją jako 
wskaźnik sanitarny w solankach. . 

W tej samej pracy Zaleski (16) wykazał, że w przypadku solanek 
dużo odpowiedniejszym wskaźnikiem sanitarnym jest paciorkowiec ka- ·1 

łowy, który utrzymywał się przy życiu przez dwumiesięczny okres ba
dań w prawie niezmienionej ilości. 

Jeżeli jednak rozpatrywałoby się znaczenie tego drobnoustrdju 
w etiologii zatruć .pokarmowych, to okaże się, że do chwili obecnej 
jego rola jest wątpliwa. Chociaż w dostępnym piśmiennictwie istnieją 
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publikacje na ten temat (19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26), to jednak ogłoszo
ne dane po pierwsze nie są przekonywające, a po drugie należy stwier
dzić, że pochodzą one z okresu, gdy pojęcie niespecyficznych zatruć 
pokarmowych było jeszcze nie skrystalizowane. 

Oceniając wrażliwość drobnoustrojów zarodnikujących Jones (27) jak 
również Venkatamavan i Sreenivasan (28) wykazali, że Bac. cereus jest 
stosunkowo mało wrażliwy na działanie chlorku sodowego, bowiem 
w solankach o stężeniu 100/o NaCl posiadał zdolność do wykonywania 
funkcji życiowych. W odniesieniu do laseczek beztlenowych Castell 
i Anderson (14) wykazali, że najwyższe stężenie NaCl znasz-on e przez 
Cl. sporogenes, Cl. botulinum i Cl. putrificum w postaci wegetatywnej 
wynosi od 10-12'0/r.. Równocześnie autorzy ci stwierdzili, że gdy stęże
nie ch1orku sodowego w tkance dorsza lub innych ryb chudych osiągnie 
poziom 80/o, to rozmnażanie tych bakterii wystąpi tylko wtedy, gdy 
tkanĘ.a zostanie zakażona dużą ilością komórek zdolnych do życia. W od
niesieniu do zarodników ci sami autorzy stwierdzili, że nawet bardzo 
wysokie stężenie N a Cl nie wywierają widocznego wpływu. Były one 
zdolne do natychmiastowego kiełkowania i dalszego rozmnażania 
w sprzyjającym środowisku nawet po wielu miesiącach przebywania 
w solance. 

W oparciu o bogate piśmiennictwo oraz na podstawie własnych badań 
Leistner (29) uważa za niepożądane w solance szynkowej tak beztlenowe, 
jak i tlenowe laseczki zarodnikujące oraz paciorkowce kałowe i bakterie 
działające ujemnie na zapach. W rozwinięciu wniosków autor ten sta
wia następujące wymagania: 

1) w solance nastrzykowej nie powinno być w ogóle tak tlenowych 
jak i beztlenowych laseczek zarodnikujących, dopuszcza się natomiast 
w 1 ml solanki 50 entemkoków. 

2) w solance szynkowej. zalewowej nie należy dopuszczać beztleno
wych laseczek zarodnikujących, natomiast w 1 ml może być 50 tleno
wych laseczek zarodnikujących i 500 enterokoków. 

Badania Hobbs i wspr. (30) wykazały etiologiczną rolę wysoce ciepło
opornej laseczki zgorzeli gazowej w zatruciach pokarmowych. Szerokie 
rozprzestrzenienie tego drobnoustroju w otaczającym świecie oraż mała 
wrażliwość na czynniki fizyczne skłoniły do przeprowadzenia badań nad 
możliwością zastosowania tej bakterii przy ocenie sanitarnej solanek 
rybnych. 

BADANIA WLASNE 

Do badań użyto szczepów wysoce ciepłoopornej laseczki zgorzeli ga
zowej typu A, pochodzących z przypadku masowego zatrucia pokarmo
wego (31), jak również innych, wyosobnionych z pojedynczych przy
padków zatruć. Były one oznaczone numerami: 3, 8, 69, 207 i 217. 
Użyte szczepy nie różniły się w wyglądzie kolonii, pod względem cech 

morfologicznych i biochemicznych, jak również ciepłooporności. Spośród 
szeregu toksyn wszystkie miały zdolność produkowania tylko nieznacz-
nych ilości lecytynazy i hialuronidazy. . 

Jak wykazuje tabela I szczepy 3, 8 i 217 nie różniły się w swej budo
wie antygenowej. Za użyciem ich wszystkich do dalszych badań prze
mawiał fakt, że podczas 2-letniego przechowywania w muzeum szczep 
nr 3 utracił swą wysoką ciepłooporność, natomiast szczep nr 8 zachował 
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Tabela I 
Pokrewieństwo antygenowe badanych wysoce cieploopornych laseczek 

zgorzeli gazowej. Miana przy aglutynacji krzyżowej 

Surowica s z C z e p y nr 

szczepu nr 3 I 8 I 69 I 207 I 217 

3 320 320 - - 320 
8 320 320 - - 320 

69 - - 160 - -
207 - - - 160 -
217 320 320 - - 320 

Uwaga: w tabeli podano ilość komórek stwierdzaną w 1 ml bada.n.ej 
sdlanki 

Nr 2 

ją przez ten okres czasu. Szczep nr 217 został wyosobniony z kału pra
teownika PZH, który uległ zakażeniu wewnątrzzakładowemu szczepem 
nr 8, i okres jego przechowywania w muzeum wynosił 8 miesięcy. 

Szczepy nr 69 i 207 pochodziły z dwu różnych przypadków zatruć po
karmowych i różniły się w swej budowie antygenowej tak od szczepów 
3, 8 i 217 jak również między sobą. 
Wpływ stężenia chlorku sodowego w podłożu 

i temperatury na rozwój form wegetatywnych 
i k i e ł k o w a n i e z a r o d n i k ó w 1 a s e c z k i z g o r z e 1 i g a
zowej. Postanowiono ustalić, jakie stężenie NaCl w podłożu działa 
hamująco w zależności od temperatury na rozwój laseczek zgorzeli ga
zowej. Ze względu na stwierdzenie Beerensa (32), że laseczka zgorzeli 
gazowej nie rozwija się w temperaturze niższej niż 18°, brano pod uwagę 
tylko temperatury wyższe: 37, 28 i 20°. Do badań użyto podłoża Wrzoska 
z dodatkiem 110/o glikozy o stężeniach NaCl wzrastających od 0,5 do 100/o. 
Stężenia wzrastały co 0,50/o. Podłoże zakażano odmłodzoną, 18-godzinną 
hodowlą laseczki zgorzeli ga:wwej nr 3, 69, 207 i 217, posiewając do 
każdej probówki 0,5 ml hodowli. Po umieszczeniu w odpowiednich 
temperaturach posiewy obserwowano przez 30 dni. 
Równocześnie przygotowano zawiesinę zarodników tych szczepów 

przez posianie form wegetatywnych na podłoże Ellnera (33). Osad zarod
ników zbierano po 18-godzinnej hodowli przez zlanie płynu znad osadu. 
Następnie dla zabicia form wegetatywnych osad pasteryzowano przez 
10 minut w temp. 85°. Otrzymano w ten sposób zarodniki, wolne od ży
wych form wegetatywnych, które posiewano w ilości 0,5 ml na podłoże 
w sposób podany dla form wegetatywnych. Obserwacja w poszczegól
nych temperaturach trwała również 30 dni. 

Przez codzienne -oglądanie posiewów określano wystąpienie wzrostu 
form wegetatywnych, jak i kiełkowanie oraz dalsze rozmnażanie zarod
ników. Za, wskaźnik wzrostu przyjmowano pojawienie się nieznacznego 
mętu oraz pęcherzyków gazu. 

Uzyskane wyniki badań dla form wegetatywnych ilustruje ryc. 1, na
tomiast dla zarodników ryc. 2. 

Jak wynika z ryc. · 1 rozwój form wegetatywnych w ciągu 18 godzin 
występował w temp. 37° przy stężeniu 70/o NaCl w podłożu, w temp. 28° 



Nr 2 

g 

z , 

Ocena śledziowej zalewy 

g 

8 

7 

2 o --

1 ~'l 

171 

123456 789101112 123456789101112 
ilość dni po posiewie ilość dni po posiewie 

Ryc. 1. Rozwój form wegetatywnych laseczki zgorzeli gazowej w podłożu Wrzoska 
z dodatkiem chlorku sodowego --- szczep nr 3, ---- szczep nr 217, 

- - - - - - szczep nr 207, . . . . . . szczep nr 69 
Ryc. 2. Kiełkowanie zarodników laseczki zgorzeli gazowej w podłożu Wrzoska z do
datkiem chlorku sodowego-~- szczep nr 3, ---- szczep nr 217, -----

szcriep nr 207, . . . . . . szczep nr 69 

przy 6'(J/o NaCl, natomiast w temp. 20° przy 4'(J/o NaCl. Opóźnione na
mnożenie w temp. 37°, które wystąpiło na 4. dzień od chwili posiewu, 
miało miejsce przy stężeniu 8°/o NaCl w podłożu. Przy tym samym stę
żeniu chlorku sodowego w temp. 28° rozwój nastąpił dopiero po 
10 dniach, natomiast w temp. 20° stężenie 7,00/o NaCl hamowało całko
wicie przez 30 dni rozwój laseczek zgorzeli gazowej. Jak wynika więc 
z ryc. 1, w temp. 37 i 28° rozwój laseczek zgorzeli gazowej był hamo
wany przez takie same stężenia NaCl, jednak temperatura 28° sprawiła 
tym bakteriom przy wyższych stężeniach chlorku sodowego większe 
trudności rozwojowe. 

W przypadku zarodników, jak wynika z ryc. 2, kiełkowanie i dalszy 
rozwój były hamowane tak w temp. 37, jak i 28° przy wyższych stęże
niach NaCl niż 7,5-0/o, a temp. 20° wyższych niż 6,00/o NaCl. Również 
i w tym przypadku stwierdzono, że mimo rozwoju badanych szczepów 
przy obecności 7,5'0/o NaCl w temp. 37 i 28°, to jednak temp. 28° spra
wiała im większe trudności. 
Porównując ze sobą rycinę 1 i 2 można ogólnie stwierdzić, że formy 

wegetatywne rozwijały się we wszystkich badanych temperaturach przy 
nieco wyższych stężeniach NaCl niż zarodniki. Wyjaśnić powyższe 
można by tym, że w przypadku zarodników musi wystąpić kiełkowanie, 
które ulega zahamowaniu przy stężeniach NaCl nie działających jeszcze 
hamująco na podział form wegetatywnych. 

Celowe jest również podkreślić, że przy omawianiu rycin 1 i 2 brano 
pod uwagę szczepy najmniej wrażliwe na działanie chlorku sodowego. 
Szczepy, których wrażliwość była większa, nie rozwijały się w tych stę
żeniach NaCl i swój szczyt osiągały przy mniejszej ilości chlorku 
sodowego. 

W p ł y w pH p o d ł o ż a n a r o z w o J f o r m we g e t a t y w
n y c h i z a r o d n i k ó w 1 a s e c z k i z g o r z e 1 i g a z o w e j. Dla 
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określenia, jakie na3mzsze pH podłoża pozwala jeszcze na rozwo3 form 
wegetatywnych i kiełkowanie zarodników, posiano badane szczepy, tak 
w postaci wegetatywnej, jak i zarodniki, na podłoże Wrzoska o różnych 
pH przy stałej, 0,50/o zawartości NaCl. Okazało się, że rozwój wszystkich 
form wegetatywnych i zarodników wystąpił niezależnie od temperatury 
termostatowania (20, 28 i 37°) przy pH 5,0. Przy pH 4,5 żaden szczep 
nie rozwijał się. 

Z a c h o w a n i e s i ę f o r m w e g e t a t y w n y c h i z a r o d n i
k ó w 1 a s e c z k i z g o r z e 1 i g a z o w e j w s o 1 a n c e ś 1 e d z i o
w e j. Celem określenia, jak zachowuje s ię wyscoe ciE,plo„Jporna las-Eczka 
zgorzeli gaz-owej w normalnych solankach ,rybnych, ,pobrano z basenów 
portowych Gdyni 20-dniową solankę śledziową w ilości ok. 50 1. Jej 
ciężar właściwy, określany areometrem, wynosił 1,204 (co odpowiada 
24,4°Be). Solankę podzielono na 6 części o podobnej objętości i do każdej 

· · z nich dodano innych przemytych komórek wegetatywnych lub zarodni
ków trzech spośród badanych szczepów - oznaczonych nr 3, 69 i 207. 
Uzyskano w ten sposób_ 6 prób solanek przetrzymywanych przez cały 
czas obserwacji w butlach w temperaturze pokojowej, wahającej się 
w granicach od 16 do 20°. Obserwacja zachowania się form wegetatyw
nych i zarodników w solankach trwała 5 miesięcy, przy czym próbki do 
badań pobierano w odstępach kilkudniowych. Przed pobraniem próbki 
całą zawartość butli dokładnie mieszano a następnie pobierano 2 ml so
lanki, z których 1 ml posiewano bezpośrednio na świeżo wygotowane 
podłoże Wrzoska, a drugi po wykonaniu kolejnych rozcieńczeń . Dalsze 
określanie bakterii wykonywano -ogólnie przyjętą metodą. 

Uzyskane wyniki badań podano w tabeli II. 
Jak wynika z tabeli II, szybkość wymierania form wegetatywnych 

była zależna od liczności populacji, dodanej do solanki. Przy zakażeniu 
wyjściowym 1 milion komórek/ml można było jeszcze stwierdzić żywe 

Tabela II 
Zachowanie się form wegetatywnych zarodników laseczki zgorzeli 

gazowej w solankach rybnych 

31.10.57 10 tys. 10 tys. 100 tys. 1 1 mliion 10 tys. 
5.11.57 100 ,, 10 " 1 " 1 10 tys. 1 " 11.11.57 10 

" 1 10 .. IO 100 ,, 10 ., 
18.11.57 nie stw. 10 

" nie stw. 1 10 ., 10 ,. 
22.11.57 nie stw. 10 

" nie stw. 10 nie stw. 
27.11 .57 nie stw. 10 nie stw. 1 

" 
nie stw. IO .. 

30 11.57 nie stw. 10 nie stw. 1 nie siw. 10 .. 
6.12.57 10 1 10 

16.12 57 1 1 IO 
6. 158 10 1 10 

31. 1.58 1 10 IO 
20. 2.58 10 I 1 
13. 3.58 10 1 10 
2. 4.58 10 10 
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komórki - zdolne do rozwoju - po 19 dniach od chwili zakażenia . 
W przypadku natomiast zakażenia pierwotnego 10 tys. komórek/ml nie 
stwierdzono żywych form już po 14 dniach. 

Trzy próby solanki, zakażono zarodnikami w ilościach 1 tys. zarodni
ków w 1 ml do 1 O tys. zarodników w 1 ml, przez okres 5 miesięcy nie 
wykazywały zmian w ich ilości. Wprawdzie w tym czasie początkowo 
mętna solanka wyklarowała się, co świadczy, że bakterie po okresie na
mnożenia i fazie szczytu przeszły w okres wymierania. Zjawisko to nie 
tyczyło jednak zarodników laseczki zgorz~i gazowej, a odnosiło się do 
innych drobnoustrojów, obecnych w solance przed sztucznym zakaże
niem. Stwierdzenie powyższe można tłumaczyć tym, że zarodniki 
Cl. perfringens w warunkach znajdujących się w solance nie wykiełko
wały, a przez cały czas pozostawały przy życiu w postaci zarodników. 
Dzięki temu ich ilość nie uległa zmianie. Wykazane w tabeli różnice 
w stwierdzanych mianach należy przypisać niedoskonałej metodzie roz
cieńczeń, którą zastosowano dla określania miana tak form wegetatyw
nych, jak i zarodników. 

Badanie basenowych solanek rybnych na obec
ność 1 as e c zek z go _r z e 1 i g azowe j. Po stwierdzeniu, że la
seczka zgorzeli gazowej w postaci zarodnikowej utrzymuje się w nie
zmiennych ilościach w solance śledziowej przez długi okres czasu, a tym 
samym jest bardzo dobrym wskaźnikiem sanitarnym, przebadano 11 prób 
solanek śledziowych, pochodzących z basenów portowych Gdyni, na 
obecność zarodników tej bakterii. 

W tym celu dostarczone próby rozlewano do probówek po 5 ml, paste
ryzowano przez 10 minut w temp. 85° i następnie posiewano na podłoże 
Wrzoska bez NaCl. Do każdej flaszki zawierającej 25 ml podłoża Wrzoska 
wprowadzono 5 ml badanej solanki i posiewy termostatowano w 37° 
przez 48 godzin. Wyniki badań podano w tabeli III. 

T a be 1 a · III 

Badania solanek śledziowych, pobranych podczas kontroli 
,sanitarnej, na obecność laseczek zgorzeli gazowej 

L.k. 
solanki 

1 - I 
2 

3 

4 

5 
6 

7 

8 
9 

IO 
11 

Cechy Cięża~ właść. Miano las~czki 
zgorzeh 

organoleptyczne w stopniach Be gazowe 

prawidłowe --- - --~- 22,8 --·-1·-· powyżej 25 

prawidłowe 21,9 [ powyżej 25 
prawidłowe 22,3 I powyżej 25 
prawidłowe 20,8 , powyżej 25 
prawidłowe 22,1 1

1 powyżej 25 
prawidłowe 21,6 powyżej 25 
prawidłowe 22,7 powyżej 25 
prawidłowe 21 ,6 powyżej 25 
prawidłowe 23,5 powyżej 25 
prawidłowe 22,7 powyżej 25 
prawidłowe 22,9 powyżej 25 

Jak wynika z tabeli III, na 11 zbadanych prób solanek śledziowych 
w jednej stwierdzono obecność laseczki zgorzeli gazowej w mianie 25. 
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Organoleptycznie i pod względem chemicznym (nasycenie NaCl) solanka 
ta w sposób zasadniczy nie różniła się od pozostałych. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Prawidłowa ocena sanitarna produktu żywnościowego lub jego su
rowca posiada decydujące znaczenie dla zdrowia konsumenta. Prawidło
wość oceny będzie zależała od zastosowania odpowiednich kryteriów. 
Niewątpliwym faktem będzie.stwierdzenie, że przypadki zatruć pokar
mowych produktami, posiadającymi dzięki swemu składowi chemicznemu 
pewne działanie bakteriobójcze, mogą wystąpić tylko na tle takich drob
noustrojów, które albo posiadają jeszcze w danym środowisku odpowied
nie warunki dla rozwoju lub też ulegają tylko zahamowaniu w wyko
nywaniu funkcji życiowych, a nie zabiciu. 

Solanka rybna, jako nasycony roztwór chlorku sodowego, działa bak
teriobójczo na szereg drobnoustrojów nie posiadających zdolności do
zarodnikowania, jak również na postacie wegetatywne laseczek zarodni
kujących. Zarodniki natomiast tych drobnoustrojów, choć nie posiadają 
odpowiednich warunków do rozwoju, to jednak nie ulegają zabiciu i po
przeniesieniu do sprzyjającego środowiska natychmiast kiełkują. 
Ważny ten fakt, stwierdzony w odniesieniu do laseczki jadu kiełba

sianego (14), potwierdza się również w badaniach nad wysoce ciepło
oporną laseczką zgorzeli gazowej. Jej zarodniki utrzymywały się w nie
zmienionej ilości w solance śledziowej przez 5 miesięcy. Dane piśmien
nictwa wskazują, że w postaci zarodnika laseczka zgorzeli gazowej wy
stępuje głównie w kale i ziemi (34) a tym samym stwierdzenie jej obec
ności w badanej solance może z dużą dozą prawdopodobieństwa wskazy
wać na kontakt z jednym z tych środowisk. 

Prócz znaczenia czysto sanitarnego stwierdzenie obecności zarodników 
laseczki zgorzeli gazowej w solance może być uważane za bezpośrednie 
zagrożenie zdrowia konsumenta. Zarodnik osiadły na rybie, jeżeli w cza
sie dalszego jej przygotowywania do konsumpcji znajdzie w niej odpo
wiednie warunki do rozwoju, może być przyczyną późniejszych zatruć 
pokarmowych. 

WNIOSKI 

1. Formy wegetatywne laseczki zgorzeli gazowej nie rozmnażają się 
w temp. 37 i 28°, jeż-eli w środowisku będzie więcej niż 80/o NaCl, 
w temp. 20° natomiast przy wyższym stężeniu NaCl niż 6,5% NaCl. 

2. Kiełkowanie zarodników laseczki zgorzeli gazowej jest zahamowa
ne w temp. 37 i 28°, jeżeli w środowisku będzie więcej niż 7,5'0/o NaCl, 
w temp. 20° natomiast przy wyższym stężeniu niż 6,00/o NaCl. 

3. Formy wegetatywne i zarodniki laseczki zgorzeli gazowej są zdolne· 
do rozmnażania w środowiskach o pH nie niższych niż 5,0. 

4. W nasyconej solance śledziowej formy wegetatywne laseczki zgo
rzeli gazowej wymierają szybko bez zdolności tworzenia zarodników, 
natomiast zarodniki tej bakterii utrzymują się przy życiu w niezmienio-
nej ilości przez długi okres czasu. · 

5. Laseczka zgorzeli gazowej w postaci zarodnika jest dobrym wskaź
nikiem sanitarnym przy ocenie solanek śledziowych. Wykazanie ich 
obecnoś~i w badanej próbie winno być podstawą do dyskwalifikacji. . 
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C. 3 a JI e c K Il 

HCCJIE,UOBAHH5I HA.U TTPHrD,UHOCTHIO TTAJI04KH CL. PERFRINGENS 
ITPH CAHHTAPHOI1 OUEHKE CEJIE,U04HbIX POCCOJIOB (TY3JIYKOB) 

TTp9n•eJiaHbl 6b!JIH 'HCC'.JienoaaHllll Han BJllll!HlleM ·pa3JIH11Hb!X Te11>rne,paTyp Ha CHJll,IHO 
TeiTIJIOOIIOpHyIO naJIO'IKY !IITaMMa A Cl. Perfringens . np,H 'P-33Jl•ll'!Hb!X KOHUeHTpaUH-HX 
x.nopm::roro HaTpHH \Il rpH cpenbl. KoHCTaTHposa,HO tfTO BereTaTHBHbie cjmpMb! naJIO'IKll 
Cl. Perfringens -He pa3MHO)KaIOTCH B TeMnepaType 37 ,H 28° ecJIH apena conep)KBT 
OOJiee 80/o XJIO,pm:110ro HaTpllH, a B TeMne,paType 20° n-pH KOHUeHTpaun11 Bblllle 6,5¼ NaCl. 
TTpopacTaHHe c:nop noii: 6a,KTepH11 3anep)KHBaeTcH B TeMrrepaType 37 11 28° -ecJIH B cpene 
6yneT ÓOJibllle ąeM 7,50/o NaCl, a B -TeMrrepaTy,pe 20° rrpH Bb!CllleH KOiHl!eHTpauHH He)KeJIH 
f!l/o NaCl. Ber,eTaTHiBHble <pOp.Mbl H cnopbl He MoryT pa3Bll1BaTCll B opei/.1.e HMeIOIU~H 
pH Jm)Ke 5. 

OueH!IB3ll •CTOII.MOCTb rraJIO'IKII Cl. Perfringens ,KaK caHHTa,PHOro yKa3aTeJIH TllJll 
oueHKe ceJie.ll.01lHb!X TY3JIYKOB KOHCTaTll.pOBaHO tfTO BereTaT!IBHble cjlopMbl 3TOH 6aKTep:rn 
yM11paIOT B TY3JiyKe O'leHb 6bICTpo 6e3 •cnoco6HOCTII C03ll,'1.aH!lll cnop. Me)K.ll.Y Te.M crropb! 
coxpaHHIOTCll llpll )Klf3Hll 1B np0.!1,0JI)KeH!lll ÓOJiblllOTO r1poMe:iKyTKa 'BpeMeHll B TOM )KC 
C3MOM KOJill'leCTBe. Ha 3TOM OCHOBaH!lll aarop ,C'IHTaeT cnopb! naJIO'!Kll Cl. Perfringens . -
xopolll!IM y,Ka3aTeJie'M '11,Pll C3.HllT3pHOH oueHKe ceJie.ll.O'IHb!X TY3JIYKOB. 

S. Zaleski 

STUDIES ON SUITABILITY OF CL. PERFRINGENS (CL. WEDdHII) IN HYGIENIC 
EVALUATION OF HERRING BRINE 

Experiments on the sensitivity of higly thermoresistant strain A of Cl. Perfrin
gens to the different concentrations of sodium chloride and different H ion oon
centration were done in few temperatures. It has been found, that vegetative forms 
of the clostridium will not grow at 37°C and 28°C, if there is more than 6.50/~ Na.Cl 
present. The sprouting of spores of the bacteria oould be prevented at above tem
i;eratures, if there is more than 7.50/o Na.Cl. But at 20°C there has to be more than 
6.50/o Na.Cl only. Both the vegetative forms and spores are not able to grow when 
pH is maintained below 5.0. 

When evaluating Cl. Perfringens as an index for hygienic control of herrings. 
brine, it was found that vegetative forms disappeare quickly in the brine and do 
not show capability of spore formation. On the other hand the spores survive for 
a long period of time in the same number. That is why author suggests, that the· 
spores of Cl. Perfringens oould be oonsidered as a ,good index in sanitary control 
of herrings. 
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L i sk D. J.: OZNACZANIE MAŁYCH ILOSCI ARSENU W ZIEMNIAKACH. 
J. Agr. Food Chem-, 8, 121, 1960. 

Opisana metoda oznaczaniia małych ilości ar senu była zastosowana do stwier
dzania śladów tego pierwiastka, pozostałych w ziemniakach w wyniku użycia arse
ninu sodu w walce z .chwa•s.t-ami. Ziemniaki spopiela się z dodatkiem azotanu magne-:, 
zu w piecu muflowym, powoli ogrzewanym do 600° , popiół rozpuszcza w kwasie sol
nym. Do otrzymanego roztworu dodaje się roztwór molibdenia,nu sodowego w kwa
sie solnym, a następnie ekstrahuje mieszaniną alkoholu n-butylowego i chloroformu 
w celu usunięcia fosforu (w posta ci kwasu molibdenianofosforowego), przeszkadza
jącego w dalszym oznaczaniu. Z warstwy wodnej arsen jako k.was molibdeniano
arsenowy ,ekstrahuje .s ię alkoholem n-butylowym, poczem do warstwy alkoholowej 
dodaje się roztwór chlorku cynawego w alkoholu etylowym i po 15 minutach mie
rzy intensywność niebieskiego zabarwienia spektrofotometrycznie przy 740 mµ . 

Próby wykonane n a ziemniakach z dodanymi ilościami arsenu wykamły, że 

,odzyskiwalność wynosi średnio 94,1°/o. 
L . Służewska 


